Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от  31.10.2016                  № 1383
Об утверждении ведомственной целевой

Программы «Информационное обеспечение органов местного самоуправления Некрасовского муниципального района»

на 2017-2019 годы
На основании Федерального закона «О средствах массовой информации» от 27.12.1991 г., Федерального закона № 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г., постановления администрации Некрасовского муниципального района №1252 от 11.11.2009 года «Об утверждении положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ», Устава Некрасовского района, в рамках сохранения и развития целостной системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Некрасовского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Информационное обеспечение органов местного самоуправления Некрасовского муниципального района» на 2017-2019 годы.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации Некрасовского муниципального района Сучкова Александра Алексеевича.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                            Н.В. Золотников.

	Утверждена постановлением

Администрации Некрасовского

муниципального района

от                          №

	Ведомственная целевая программа

«Информационное обеспечение

органов местного самоуправления

Некрасовского муниципального района

в 2017-2019 гг.»

	Паспорт ведомственной целевой программы

«Информационное обеспечение органов местного самоуправления

Некрасовского муниципального района в 2017-2019 гг.»

	Наименование исполнителя программы
	Муниципальное учреждение «Информационный центр «Редакция газеты «Районные будни» и местное телевещание».

	Наименование программы
	«Информационное обеспечение органов местного самоуправления Некрасовского муниципального района в 2017-2019 гг.».

	Куратор программы
	Заместитель главы Некрасовского муниципального района Сучков А. А.

	Цель программы
	Сохранение и расширение на территории Некрасовского района единого информационного пространства для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления, социальном, экономическом и производственном развитии.

	Наименование задач программы
	1. Создание условий для оперативного и полного информирования населения о принимаемых нормативно-правовых актах законодательными и исполнительными органами власти района.

2. Информационное обеспечение деятельности органов исполнительной и законодательной власти по различным направлениям: в сфере экономики, социальной политики, образования, здравоохранения, культуры, правопорядка и т.д., а также деятельности предприятий и организаций, как составляющей части экономики района.

3. Повышение эффективности открытости власти и обратной связи с населением.

4. Расширение единого информационного пространства на территории муниципального района за счет сохранения и увеличения существующего тиража газеты, использования современных информационно-коммуникационных технологий.

	Сроки реализации программы
	2017 - 2019 годы

	Объемы и источники финансирования программы  (тыс. руб.)

	2017-й год
	2018-й год
	2019-й год

	районный бюджет:
	3600
	4000
	4000

	собственные средства редакции от реализации продукции и платных услуг:
	2100
	2200
	2300

	Общая потребность в финансовых ресурсах
	18200

	Должностное лицо, ответственное за реализацию программы
	Репина Татьяна Витальевна, главный редактор МУ «ИЦ «Редакция газеты «Районные будни» и местное телевещание».

Контактный телефон 8(48531)4-11-50.

Общая потребность в финансовых ресурсах

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2017-й год
	2018-й год
	2019-й год

	Районный бюджет
	11600
	3600
	4000
	4000

	Собственные средства редакции от реализации продукции и платных услуг
	6600
	2100
	2200
	2300

	Итого
	18200
	5700
	6200
	6300

Финансирование настоящей Программы производится за счет средств муниципального бюджета и внебюджетных средств – доходов учреждения от реализации продукции и платных услуг. В процессе реализации Программы могут быть привлечены дополнительные средства из иных источников.

I. Содержание проблемы.

Муниципальные средства массовой информации традиционно являются важнейшим, а нередко и единственным инструментом взаимосвязи органов местного самоуправления и населения. При этом широкая информированность населения о деятельности всех структур органов МСУ повышает доверие к ним со стороны жителей, способствует пониманию населением их политики, принимаемых решений и действий, вовлечению жителей в их реализацию и контроль за исполнением. Муниципальные СМИ – это и площадка для диалога власти и жителей, их обратной связи.

Кроме того, согласно статье 41 Устава Некрасовского муниципального района Ярославской области обнародование нормативных правовых актов Думы и Главы Некрасовского муниципального района осуществляется Главой Некрасовского муниципального района путем подписания и направления для официального опубликования указанных актов в газете «Районные будни».

Районная газета является хранителем истории района, ее культурного наследия, традиций разных поколений. Свою роль играют муниципальные СМИ и как объединяющее начало для всей территории района.

В предыдущий программный период на базе редакции газеты «Районные будни» с целью расширения информационного пространства учредителем создан и функционирует Информационный центр. Это позволяет информировать население района о деятельности органов местного самоуправления, используя современные средства коммуникации.

В то же время существует ряд факторов, не способствующих информационному охвату населения. Это, в частности, проблемы с распространением газеты в связи с низким качеством экспедиционных услуг, предоставляемых «Почтой России»; общая тенденция по снижению подписки на печатные издания, а также широким распространением цифровых технологий и смещением интереса населения в их сторону.

В целях обязательного сохранения и дальнейшего развития муниципальных средств массовой информации, расширения на их основе информационного пространства, применения современных информационно-коммуникационных, медийных технологий и разработана данная ведомственная целевая программа.

II. Цель и задачи Программы

Цель Программы

Сохранение и расширение на территории Некрасовского района единого информационного пространства для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления, социальном, экономическом и производственном развитии.

Задачи Программы:

1. Создание условий для оперативного и полного информирования населения о принимаемых нормативно-правовых актах законодательными и исполнительными органами власти района.

2. Информационное обеспечение деятельности органов исполнительной и законодательной власти по различным направлениям: в сфере экономики, социальной политики, образования, здравоохранения, культуры, правопорядка и т.д., а также деятельности предприятий и организаций, как составляющей части экономики района.

3. Повышение эффективности открытости власти и обратной связи с населением.

4. Расширение единого информационного пространства на территории муниципального района за счет сохранения и увеличения существующего тиража газеты, использование современных информационно-коммуникационных технологий.

III. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Результатом реализации Программы является сохранение и устойчивое развитие информационного пространства на территории Некрасовского района с обеспечением эффективного, общедоступного информирования населения о деятельности органов местного самоуправления.

Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы:

* общедоступность информации для населения о принимаемых нормативно-правовых актах органов местного самоуправления;

* высокая информированность населения о деятельности местной власти по различным направлениям и на основе этого вовлечение населения района в реализацию социально-экономических планов руководства района, контроль за их исполнением;

* достижение открытости местной власти, эффективной обратной связи органов МСУ с жителями, что в конечном итоге будет способствовать укреплению доверия населения к органам местного самоуправления.

IV. Перечень программных мероприятий

и целевых индикаторов (показателей) реализации Программы в соответствии с обозначенными задачами

Задача 1. Создание условий для оперативного и полного информирования населения о принимаемых нормативно-правовых актах законодательными и исполнительными органами власти района.

	Программные

мероприятия
	Исполнители
	Целевые индикаторы

по годам

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Публикация в газете нормативно-правовых актов органов МСУ и Думы Некрасовского района в полном объеме, подлежащем обнародованию.
	Органы МСУ, Дума,

Редакция

газеты
	210400 кв. см.
	210400 кв. см.
	210400 кв. см.

Задача 2. Информационное обеспечение деятельности органов исполнительной и законодательной власти по различным направлениям: в сфере экономики, социальной политики, образования, здравоохранения, культуры, правопорядка и т.д., а также деятельности предприятий и организаций, как составляющей части экономики района.

	Программные

мероприятия
	Исполнители
	Целевые индикаторы по годам

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Освещение деятельности структурных подразделений администрации района, Думы Некрасовского района, органов местного самоуправления сельских поселений по различным направлениям деятельности, а также деятельности предприятий и организаций, как составляющей части экономики района.
	Редакция «РБ»
	40-70%

от общей площади (за исключением рекламной площади)
	40-70%

от общей площади (за исключением рекламной площади)
	40-70%

от общей площади (за исключением рекламной площади)

Задача 3. Повышение эффективности открытости власти и обратной связи с населением.

	Программные

мероприятия
	Исполнители
	Целевые индикаторы

по годам

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Проведение телефонных прямых линий, интервью, подготовка тематических полос с участием главы района, председателя Думы, заместителей главы района, главами поселений, руководителями структурных подразделений администрации Некрасовского района и сельских поселений, в рамках требований от представителей органов МСУ обратной связи с населением и официальных ответов со страниц газеты.
	Органы МСУ, Дума,

Редакция

газеты
	5-10% от общей площади (за исключением рекламной площади)
	5-10% от общей площади (за исключением рекламной площади)
	5-10% от общей площади (за исключением рекламной площади)

Задача 4. Расширение единого информационного пространства на территории муниципального района за счет сохранения и увеличения существующего тиража газеты, использования современных информационно-коммуникационных технологий.

	Программные

мероприятия
	Исполнители
	Целевые индикаторы

по годам

(средний общий тираж газеты)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Регулярный еженедельный двухразовый выпуск районной газеты объемом от 4 до 16 страниц. Сохранение и увеличение тиража газеты посредством популяризации, повышения активности подписной кампании. Привлечение новых подписчиков через популяризацию издания в социальных сетях, на сайте информационного партнера ГАУ «Верхняя Волга», предоставление услуги «Электронная подписка».
	Редакция

газеты
	176800

экз.
	176800

экз.
	176800

экз.

V. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на имеющихся информационно-коммуникативных условиях и возможностях с учетом их развития и совершенствования.

Заказчиком Программы является администрация Некрасовского муниципального района. Разработчиком и основным исполнителем Программы является Муниципальное учреждение «Информационный центр «Редакция газеты «Районные будни и местное телевещание». Администрация осуществляет координацию деятельности по реализации Программы, обеспечивает контроль за целевым использованием финансовых средств, рассматривает предложения по уточнению программных мероприятий и др. разделов по ходу выполнения Программы.

VI. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы рассчитана на период с 2017 по 2019 год включительно.

В качестве ресурсов, привлекаемых для реализации Программы, закладываются средства бюджета Некрасовского муниципального района в объемах, утвержденных Думой Некрасовского района. Суммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии районного бюджета на соответствующий финансовый год.

Также на реализацию Программы направляются финансовые средства, полученные учреждением от собственной деятельности: реализации продукции и платных услуг.

Финансирование программных мероприятий (тыс. руб.)

	Наименование

мероприятий
	Единица измерения
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам

	2017-й год
	2018-й год
	2019-й год

	Содержание учреждения средства массовой информации
	тыс. руб.
	м/б
	3600
	4000
	4000

	с/с
	700
	730
	760

	Всего
	4500
	4840
	4880

	Развитие материально-технической базы СМИ

	м/б
	100
	110
	120

	с/с
	100
	110
	120

	Всего
	200
	220
	240

	Оплата услуг типографии по изготовлению газеты

	м/б
	-
	-
	-

	с/с
	1200
	1250
	1300

	Всего
	1200
	1250
	1300

	Всего по программе
	тыс. руб.

	5700
	6200
	6300

	Итого по программе
	тыс. руб.
	18 200

VII. Оценка эффективности реализации Программы.

1. Показатель эффективности реализации Программы определяется как соотношение доли реализованных мероприятий за отчетный период к числу запланированных и рассчитывается по следующим формулам:

Публикация в газете нормативно-правовых актов органов МСУ и Думы Некрасовского района в полном объеме, подлежащем обнародованию (X1).

	X1 =
	  Xф
	100

	  Xп

где X1 - показатель эффективности исполнения задачи, Xф – фактическая площадь под нормативно-правовые акты, Xп – запланированная площадь под нормативно-правовые акты. Плановый показатель представлен фиксированной цифрой 210400 кв. см, согласно утвержденному учредителем муниципальному заданию. Данный расчет ведется исходя из предыдущего отчетного периода, но должен соответствовать показателю от 30 до 60 % (согласно закону о средствах массовой информации, если издание зарегистрировано в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций как информационное СМИ).

Информационное обеспечение деятельности органов исполнительной и законодательной власти по различным направлениям: в сфере экономики, социальной политики, образования, здравоохранения, культуры, правопорядка и т.д., а также деятельности предприятий и организаций, как составляющей части экономики района (X2).

	X2 =
	  Xф
	100

	  Xп

где X2 - показатель эффективности исполнения задачи, Xф – фактическая площадь под информационными публикациями, Xп – запланированная площадь под информационными публикациями. Расчет планового показателя ведется исходя из того, что данный вид информации должен соответствовать показателю от 40 до 70% общей площади издания, за исключением рекламной (согласно закону о средствах массовой информации, если издание зарегистрировано в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций как информационное СМИ).
Повышение эффективности открытости власти и обратной связи с населением (X3).

	X3 =
	  Xф
	100

	  Xп

где X3 - показатель эффективности исполнения задачи, Xф – фактическая площадь под информационными публикациями с обратной связью, Xп – запланированная площадь под информационными публикациями с обратной связью. Расчет планового показателя ведется исходя из того, что данный вид информации, ввиду специфики, не по итогам предыдущего отчетного периода составляет от 5 до 10% общей площади издания, за исключением рекламной.

Расширение единого информационного пространства на территории муниципального района за счет сохранения и увеличения существующего тиража газеты, использование современных информационно-коммуникационных технологий (X4).

	X4 =
	  Xф
	100

	  Xп

где X4 - показатель эффективности исполнения задачи (соотношение фактического тиража к плановому, Xф – фактический тираж газеты общий усредненный за отчетный период, Xп – плановый тираж газеты общий усредненный за предыдущий программный период. Плановый показатель тиража газеты рассчитывается исходя из предыдущего отчетного периода.

	Xо =
	X1+X2+X3+X4

	4

где Xо – общий показатель эффективности исполнения программы в соответствии с поставленными задачами. Показатель рассчитывается как среднее арифметическое из представленных выше показателей, ввиду того, что они являются составляющими единого процесса по выпуску газеты и в целом составляют 100% газетной площади, кроме рекламной площади газеты.

* ввиду неразрывной взаимосвязи исполняемых программных мероприятий в разрезе поставленных задач и цели, плановые показатели рассчитываются исходя из площади, занимаемой тем или иным из четырех приведенных выше направлений работы.
Расчет финансовой эффективности программы вынесен отдельным показателем Xфэ. и рассчитывается по следующей формуле.

	Xфэ =
	  Xф
	100

	  Xп

где Xфэ – показатель финансовой эффективности исполнения программы. Xф - фактически потраченные средства, которые складываются из средств местного бюджета и собственных средств (Xмб+ Xсс). Xп – запланированные по программе средства, которые складываются из средств местного бюджета и собственных средств (Xмб+ Xсс).

При значении среднего показателя эффективности по всем коэффициентам:
90-100% - реализация Программы считается эффективной;

менее 90% - малоэффективной;

свыше 100% - наиболее эффективна.